
 
COMMISSIONE TRIBUTARIA PROVINCIALE della SPEZIA 

Il Presidente della Commissione 

 

 

CELEBRAZIONE UDIENZE PUBBLICHE DI DISCUSSIONE POST EMERGENZA 

COVID 19 

 

 

Considerato che in data 30 aprile 2022 (come da art. 16, comma 3, d.l. 30.12.2021, n. 

228, convertito, con modificazioni, dalla l. 25.2.2022, n. 15) cesserà la celebrazione 

delle udienze pubbliche di discussione secondo le modalità di cui all'art. 27, d.l. 

28.10.2020, n. 137, convertito, con modificazioni, dalla l., 18.12.2020, n. 176, e 

successive proroghe (udienze a distanza - U.A.D. - e trattazione cartolare); 

 

dato conseguentemente atto che, a far data dal 1° maggio 2022, le udienze pubbliche 

di discussione dovranno essere celebrate in presenza, nella sede della Commissione 

tributaria provinciale, secondo le modalità ordinarie previste dal d.lgs. 31.12.1992, n. 

546, e che la presenza nella sede della Commissione si intende riferita sia alle parti e 

ai loro difensori, che ai giudici tributari ed ai segretari di udienza; 

  

precisato che dopo il 1° maggio sarà possibile procedere all'udienza pubblica di 

discussione secondo la modalità della U.A.D. solo ai sensi dell'art. 16, comma 4, d.l. 

17.12.2018, n. 119, convertito, con modificazioni, dalla l. 17.12.2018, n. 136 qualora vi sia 

istanza di almeno una parte, formulata entro i termini previsti da detta norma, e cioè 

nel primo atto difensivo o in altra istanza da depositare prima della fissazione 

dell’udienza; 

 

ritenuta al riguardo opportuna la protrazione, per quanto possibile, della modalità delle 

U.A.D., atteso che, pur essendo venuto meno il regime emergenziale, permane un’alta 

percentuale di diffusione del COVID che giustifica l’adozione di regole di prudenza, e 

che, a tal fine, si INVITANO le parti (private ed Agenzie) ad inserire la appena indicata 

istanza nel primo, rispettivo, atto difensivo (ricorso e controdeduzioni);     

 

considerato che vanno comunque confermate le disposizioni relative alle udienze di 

pubblica discussione in presenza, già dettate durante il regime pandemico, stante la 

necessità di ridurre comunque le occasioni di contagio e gli assembramenti;  
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COSI’ DISPONE 

 

• i singoli procedimenti verranno chiamati a distanza di 15 minuti l'uno dall'altro (i 

Presidenti di Collegio, in casi particolari, possono derogare a tale tempistica, 

dandone preavviso al Segretario);  

• le parti accederanno alla sede della Commissione solo per il tempo necessario alla 

partecipazione all'udienza;  

• l'orario della trattazione verrà specificato nell'avviso di udienza di cui all'art. 

31, d.lgs. 546/1992;  

• qualora la richiesta di discussione in pubblica udienza giungesse dopo l'avviso di 

cui all'art. 31, citato, i Segretari comunicheranno alle parti, anche per le vie brevi, 

l'orario della trattazione, in coda alle precedenti già fissate;  

• i Segretari di udienza cureranno, se possibile, la concentrazione, in orari contigui, 

dei procedimenti relativi ad ogni Amministrazione finanziaria;  

• ogni partecipante all'udienza dovrà indossare la mascherina di protezione e 

rispettare le vigenti prescrizioni in tema di distanziamento e di sanificazione; 

• al termine di ogni trattazione, le parti, non interessate a successivi procedimenti, 

dovranno lasciare la sede della Commissione.  

 

Si trasmetta il presente provvedimento:  

• ai Presidenti e Vicepresidenti di Sezione ed ai giudici della Commissione 

tributaria provinciale; 

• al Dirigente della Commissione tributaria provinciale;  

• ai Segretari di udienza della Commissione tributaria provinciale;  

• alle Agenzie fiscali;  

• ai Consigli degli Ordini professionali interessati.  

 

Si pubblichi il presente provvedimento sulla pagina web della Commissione Tributaria 

Provinciale. 

 

La Spezia, 6 aprile 2022  

Il Presidente  

    Dott.ssa M. Cristina FAILLA 
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